Testi Giovanni de Bargono e Giovanni Sardegna. C. s.

CCCLX. — Giovanni Rosso barbiere riceve in accomandazione da Nicola Beccorosso l. 57 da portare « per Sardineam et Corsicam habens potestatem mitendi ex eis in Corsicam et Sardineam et in Ianuam quam partem voluero cum testibus ante me et post me ». Al ritorno pagherà capitale e profitto avendo il quarto di lucro.

Testi Streva e Guglielmo Dede. Fatto c. s.

CCCLXI. — Ego Lanfrancus de Bisegeno promito tibi Simoni Borello quod de medietate omnium rerum quas acceperis a merchaantibus Bonifacii causa negotiandi pro adducendo in Bisegeno et in flumine Bisogeni quantum in isto presenti viatico quod ibi facere debes te inde indempnem et illesum servare promito et extrahere et liberare te ab omni dampno ad quod aliquo

modo pervenire posses et ab illis merchantibus a quibus illas acceperis pro veniendo in illis partibus cum eis et omnia instrumenta et cartas securitatis quas proinde feceris ratas et firmas habebo et contra non veniam tanquam presens essem. Alioquin penam dupli etc.

Testes Guillelmus Ferrarius calafatus, Benvenutus de Calignano, Benvenutus quondam Durantis de Campo. Actum Bonifacio in domo que fuit quondam Armani pelliparii qua ego scriba maneo, die XVI marci intransis, die mercurii inter nonam et vespas. M^o ut supra.

CCCLXII. — Crescimbene de Fossato riceve da Pietro di S. Tomaso l. 10 per cui darà a Raimondo Picamiglio f. del fu Iacopo Picamiglio l. 11^{1/2} entro 20 giorni dall'arrivo del bucio di Crescimbene detto S. Giovanni nel porto di Genova, esenti da diritti ecc. Dà in pegno 10 dei 31 cantari di carne di porco che sono nella nave, un paio « de caligis ferri e cupam unam argenti ». Il denaro ricevuto è stato speso « in ordinando quarterium unum dicti bucii navis qui fuit quondam Ansaldi Barbarelli et Alamanni de Sexto ».

Testi Matteo Piccamiglio e Guglielmo de Clavica. C. s.

C. 55 v^o

CCCLXIII. — Menabene di Portovenere procuratore di Berta vedova di Canevario di Portovenere come da atto di Iane de Portovenere del 3 novembre 1238, riceve per lei da Vivaldo del fu Marchisio muratore soldi 100 che a nome di essa Berta Vivaldo ebbe da Linario di Castronovo, dovutile per affitto di una casa in Bonifacio.

Testi Crescimbene de Fossato e Guglielmo Panecarne. Fatto c. s.

CCCLXIV. — Baldo de Caravaldo nomina il figlio Graziano procuratore a ricevere « flaxios quinque de cervinis qui sunt centum triginta tria et sportas quatuor plenas de apinglis et porcos quinque et sacos duos plenos de coxibus », un sacco di frumento e uno di farinola, cose tutte che si trovano nella barca di Giovanni provinciale.